
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    6000/14/17- ιε΄ 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6000/14/17-γ /́31-12-2019
απόφασης του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Προστασίας του Πολίτη «Προσόντα, δικαιολο-
γητικά και διαδικασία πρόσληψης Συνοριακών 
Φυλάκων» (Β΄ 4937). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 2622/1998 «Υπη-

ρεσίες Συνοριακής Φύλαξης - Δήλωση περιουσιακής 
κατάστασης αστυνομικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 138), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

β. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

γ. Της υπ’ αρ. 80/18-07-2019 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β΄ 3058).

2. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ’ αρ. 
8000/1/2020/80-α /́20-07-2020 Εισήγηση του Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και 
Επιτελικού Σχεδιασμού, δεν προκαλούνται δαπάνες σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 
6000/14/17-γ /́31-12-2019 απόφασης του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη (Β΄ 4937) προ-
στίθεται εδάφιο και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Ως Συνοριακοί Φύλακες προσλαμβάνονται με σύ-
στημα αντικειμενικών κριτηρίων (μόρια) Έλληνες πολί-
τες (άνδρες και γυναίκες) για κάλυψη κενών οργανικών 
θέσεων, ξεχωριστά για κάθε Περιφερειακή Ενότητα ή 
νησί, από υποψηφίους που κατοικούν την τελευταία 
διετία ή κατοικούσαν από τη γέννησή τους και μέχρι 
τη συμπλήρωση του 18ου έτους της ηλικίας τους στην 
Περιφέρεια στην οποία ανήκει η συγκεκριμένη Περιφε-

ρειακή Ενότητα ή νησί, όπου λειτουργούν ή πρόκειται να 
λειτουργήσουν Υπηρεσίες Διαχείρισης Μετανάστευσης, 
Συνοριακής Φύλαξης ή Προαναχωρησιακά Κέντρα Κρά-
τησης Αλλοδαπών και κατά προτίμηση ή αποκλειστικά 
στις περιοχές της εκάστοτε Περιφερειακής Ενότητας ή 
νησιού [άρθρο 3 ν. 2622/1998, (Α΄ 138), όπως τροποποιή-
θηκε από τις περ. α΄ και β΄ της παρ. 4 του άρθρου 17 του 
ν. 4647/2019 (Α΄ 204)]. Εφόσον προκηρυχθεί διαγωνισμός 
πρόσληψης Συνοριακών Φυλάκων και δεν καλυφθεί το 
σύνολο των θέσεων που προκηρύχθηκαν στο σύνολο 
των Περιφερειακών Ενοτήτων ή νησιών ή σε ορισμένες 
εξ αυτών, με απόφαση του Υπουργού Προστασίας του 
Πολίτη καθορίζονται οι Περιφέρειες, στις οποίες όσοι 
κατοικούν την τελευταία διετία ή κατοικούσαν από τη 
γέννησή τους και μέχρι το 18ο έτος της ηλικίας τους σε 
αυτές, αποκτούν τη δυνατότητα να υποβάλλουν αίτηση 
συμμετοχής για την πλήρωση των θέσεων αυτών.».

Άρθρο 2

Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 6000/14/17-γ /́31-12-2019 από-
φασης του Υπουργού και του Υφυπουργού Προστασίας 
του Πολίτη (Β΄ 4937) αντικαθίσταται ως εξής:

«Ο αριθμός των εκάστοτε προσλαμβανομένων Συ-
νοριακών Φυλάκων για κάθε Περιφερειακή Ενότητα ή 
νησί, όπου έχουν συσταθεί ή πρόκειται να συσταθούν 
Υπηρεσίες Διαχείρισης Μετανάστευσης, Συνοριακής 
Φύλαξης ή Προαναχωρησιακά Κέντρα Κράτησης Αλ-
λοδαπών, καθορίζεται με απόφαση του Υπουργού Προ-
στασίας του Πολίτη (άρθρου 3 παρ. 1 του ν. 2622/1998), 
που εκδίδεται υποχρεωτικά πριν από την προκήρυξη. 
Εφόσον προκηρυχθεί διαγωνισμός πρόσληψης Συνορι-
ακών Φυλάκων και δεν καλυφθεί το σύνολο των θέσεων 
που προκηρύχθηκαν στο σύνολο των Περιφερειακών 
Ενοτήτων ή νησιών ή σε ορισμένες εξ αυτών, με από-
φαση του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη δύναται 
να ανακατανέμεται ο αριθμός των κενών θέσεων μεταξύ 
των Περιφερειακών Ενοτήτων ή νησιών, που περιλαμ-
βάνονταν στον αρχικό διαγωνισμό.».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3146

31933

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.31 08:48:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31934 Τεύχος B’ 3146/30.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιουλίου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031463007200002*


